
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comune.zambrone.vv.it  -  tecnicozambrone@asmepec.it 
Località di particolare interesse  turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 33 

 

del 22.02.2019 

 
OGGETTO: Affidamento mediante “Trattativa Diretta” sul MePa dei lavori di riqualificazione 

Piazza 8 Marzo, secondo lotto. CIG: Z4A26FB998; CUP: H65I18000480004. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali 

al dott. Fabrizio Lo Moro ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2001 – T.U.EE.LL; 

PREMESSO che con delibera di Giunta comunale n°222 del 28.12.2018 con la quale veniva 

approvato il progetto definitivo - esecutivo per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione di Piazza 

VIII Marzo, secondo lotto, dell’importo complessivo di € 34.800,00; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con la 

presente determinazione si intende indicare che: 

 il fine del contratto è quello di eseguire i lavori di riqualificazione della Piazza VIII 

marzo, secondo lotto, sit nel centro abitato di Zambrone Capoluogo; 

 l’oggetto del contratto è “Affidamento mediante “Trattativa Diretta” sul MePa dei 

lavori di riqualificazione Piazza VIII Marzo, secondo lotto”; 

 che il valore a base di gara è determinato in €. 21.858,14 di cui €. 21.429,55 quale 

somma dell’importo dei lavori comprensivo del costo della manodopera (soggetto a 

ribasso), €. 428,59 quali oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso), € 12.941,86 

quali somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale complessivo di € 

34.800,00; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2 lettera 

a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tramite affidamento diretto, da effettuarsi secondo 

le procedure stabilite dal citato decreto all’art. 36, comma 6, con una “Trattativa 

diretta” sul mercato elettronico; 

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto previa consultazione di tre 

operatori economici operanti nel settore e di comprovata esperienza, ai sensi dell’art. 1 comma 912 

http://www.comune.zambrone.vv.it/


della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 c.d. “Legge di bilancio 2019”; 

DATO ATTO che al fine di garantire i principi di pubblicità, trasparenza, divieto di 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e di rotazione degli incarichi, dettati 

dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle 

amministrazioni pubbliche dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si intende procedere, anche 

se trattasi di lavori il cui importo a base d’asta è inferiore a € 40.000, con le modalità stabilite 

dall’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 c.d. “Legge di bilancio 2019”, 

richiedendo pertanto la formulazione di un’ offerta attraverso tramite una procedura telematica, a 

tre operatori economici operanti nel settore e di comprovata esperienza; 

DATO ATTO  

 che il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

 che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è 

il ricorso al MePA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori attraverso due modalità: “Trattativa diretta” e la richiesta di offerta 

(RdO); 

 che la procedura telematica è da attivarsi sulla piattaforma MePA (art.3, lett. bbbb D. Lgs 

50/2016), con procedura di acquisto tramite “Trattativa diretta”, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che sul sito della Consip, www.acquistinretepa.it, all’interno del catalogo MePA è 

presente il bando “Lavori di manutenzione edili”, al cui interno è presente il metaprodotto “OG1 – 

Edifici civili e industriali”; 

DATO ATTO che sono state invitate a presentare offerta tramite il Mepa, i seguenti operatori 

economici regolarmente accreditati sul portale “Acquisti in Rete”: 

 M.G. IMPIANTI ELETTRICI E COSTRUZIONI EDILI di Mazzeo Giuseppe, con sede in 

Mileto (VV) via Emilia n. 3, P.iva 02590880791, alla quale è stata inoltrata la Trattativa 

diretta n. 808672/2019; 

 CHIARAMONTE SRL, con sede legale in Vibo Valentia (VV) in località Piana snc fraz. 

Triparni, P.iva 02804900799, alla quale è stata inoltrata la Trattativa diretta n. 808667/2019; 

 FRANCESCO DEODATO SRL, con sede in Jonadi in via Giardino n.8 P.iva n. 

03210260794, alla quale è stata inoltrata la Trattativa diretta n. 808642/2019; 

CONSTATATO che entro i termini assegnati sul portale “Acquisti in Rete” le ditte invitare hanno 

presentato le seguenti offerte: 

 M.G. IMPIANTI ELETTRICI E COSTRUZIONI EDILI di Mazzeo Giuseppe, non ha 

formulato nessuna offerta nei termini previsti; 

 CHIARAMONTE SRL, ha presentato la propria offerta nei seguenti termini, formulando un 

ribasso del 2,00 % rispetto al prezzo a base d’asta; 

 FRANCESCO DEODATO SRL, ha presentato la propria offerta nei seguenti termini, 

formulando un ribasso del 7,10 % rispetto al prezzo a base d’asta; 

VISTE le offerte, valutata come più conveniente per l’Amministrazione quella formulata dalla ditta 

FRANCESCO DEODATO SRL, pertanto si procede con l’affidamento dei lavori di cui trattasi alla 



ditta FRANCESCO DEODATO SRL, con sede in Jonadi in via Giardino n.8 P.iva n. 03210260794, 

al seguente importo di € 19.908,05 e di € 428,59 oltre IVA 10% per un totale di € 22.370,31; 

DATO ATTO che l'acquisto richiesto oggetto della “Trattativa Diretta” n. 808642/2019 viene 

perfezionato su MePa attraverso la sottoscrizione con firma digitale dei documenti richiesti;  

VISTA la legge 136/2010 e s.m.i. "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia" ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6 

“Sanzioni”; 

CONSIDERATO che la ditta affidataria dell’appalto si assume la responsabilità e il rispetto degli 

obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/ 2010 e provvede 

a comunicare il conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, su cui effettuare i pagamenti 

che devono avvenire attraverso bonifico bancario o postale ed inoltre, la ditta si obbliga al rispetto 

della tracciabilità finanziaria anche nei confronti degli eventuali subappaltatori e subcontraenti della 

propria filiera d'impresa e tali obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena di risoluzione 

del presente affidamento; 

DATO ATTO che ai sensi della predetta normativa per la fornitura in oggetto è stato assunto il 

seguente codice CIG Z4A26FB998; 

DATO ATTO inoltre che ai fini dell'affidamento in oggetto è stata verificata per via telematica 

presso lo Sportello Unico Previdenziale la regolarità contributiva della ditta tramite l’acquisizione 

del DURC online prot. INAIL n° 13705855 con scadenza validità 03.03.2019, che la suddetta ditta 

RISULTA REGOLARE con i versamenti contributivi e assicurativi; 

ATTESO che sono state effettuate le seguenti verifiche in merito ai requisiti dichiarati dalla ditta 

aggiudicataria, ed in particolare: 

 Certificato del Casellario Giudiziale, rilasciato dal Ministero della Giustizia, certificato n. 

2178/2019/R dell’ 11/02/2019 conforme a quanto dichiarato, agli atti; 

 Certificato dei Carichi Pendenti, rilasciato dalla Procura della Repubblica di Vibo Valentia, 

certificato dell’ 11.02.2019 conforme a quanto dichiarato,agli atti;  

 Verifica NEGATIVA attraverso l’ Agenzia delle Entrate di Vibo Valentia, agli atti, sulla sussistenza 

di violazioni gravi, definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e tasse; 

 Certificato rilasciato dalla Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Vibo 

Valentia, certificato n. P V3317607, di data 01/02/2019 conforme a quanto dichiarato; 

PRECISATO che la ditta deve necessariamente possedere i requisiti di carattere generale 

desumibili dall’art 80 del D.Lgs. 50/ 2016 per partecipare alle procedure di affidamento degli 

appalti pubblici; 

ATTESO che la ditta individuata ha reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine 

generale, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità 

professionale ed economico-finanziaria richiesti dal Bando al momento della abilitazione al MePa e 

che le stesse sono rinnovate ogni 6 mesi; 

DATO ATTO che l'onere di acquisizione delle sopracitate dichiarazioni rilasciate è in capo alla 

CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall'acquisizione delle stesse ai fini dell'affidamento;  

VISTA la delibera di Giunta comunale n°203 del 07.11.2018 di adesione al Protocollo di legalità 

per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nei settori degli appalti 

e delle concessioni di lavori pubblici per la prevenzione  dei fenomeni di corruzione e per 



l'attuazione della trasparenza amministrativa tra la Prefettura di Vibo Valentia e i Comuni della 

provincia; 

DATO ATTO che dalle verifiche effettuate la ditta FRANCESCO DEODATO SRL, con sede in 

Jonadi in via Giardino n.8 P.iva n. 03210260794, risulta iscritta nella white list della Prefettura di 

Vibo Valentia; 

PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 

l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, 

salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

ACCERTATO che i pagamenti derivanti dalla presente determinazione sono compatibili con gli 

stanziamenti di cassa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso alla Responsabile del Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

151, co. 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

 II T.U.O.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 13.03.2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018; 

 il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 il P.P.R. n° 207/2010; 

 lo statuto dell’Ente; 

 i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella “Trattativa Diretta” sopra 

indicata; 

 il contratto ha per oggetto i lavori di riqualificazione di Piazza VIII marzo secondo 

lotto, le cui caratteristiche sono dettagliate nella trattava diretta n. 808642/2019 e 

verrà stipulato per scrittura privata mediante l'invio a Sistema e la sottoscrizione con 

firma digitale dei documenti generati sul MePa le clausole contrattuali quali i 

termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono previste dalle condizioni 



generali di contratto relative al bando MePa di interesse oltre a tutto quanto stabilito 

nella Trattativa Diretta in parola; 

2. di procedere per le motivazioni espresse in premessa all'affidamento dei lavori in oggetto 

attraverso il MePa, con la procedura di “Trattativa Diretta”; 

3. di affidare, i lavori in oggetto alla ditta FRANCESCO DEODATO SRL, con sede in Jonadi 

in via Giardino n.8 P.iva n. 03210260794, al seguente importo di € 19.908,05 e di € 428,59 

oltre IVA 10% per un totale di € 22.370,31; 

4. di dare atto che la spesa per i lavori in parola trova copertura finanziaria secondo quanto 

stabilito con determina n° 337 del 12.12.2018 con la quale veniva impegnata la somma 

complessiva di € 34.800 alla voce di Bilancio Missione 8 – Programma 1 – Codice 2020109 

ex cap. 2914 del bilancio 2018; 

5. di prendere atto che trattandosi di acquisto sul mercato elettronico ai sensi dell'art. 32 

comma 10 lett b) D.Lgs. 50/2016 non trova applicazione il termine dilatorio previsto dal 

precedente comma 9 del medesimo articolo; 

6. di dare atto che si intendono assolti gli obblighi previsti dall'art. 1 comma 32 legge 190/ 

2012, dal D.Lgs. 33/2013 e dall'art 29 D.Lgs. 50/ 2016 mediante la pubblicazione sul sito 

web istituzionale del presente atto; 

7. di dare atto che la ditta affidataria dei lavori di cui trattasi si impegna ad osservare le 

clausole contenute nel protocollo di legalità al quale questo Ente ha aderito con Delibera di 

Giunta n°203 del 07.11.2018 e, che l’affidatario dichiara di conoscere e di accettare; 

8. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati, compatibilmente con la corretta esecuzione 

della prestazione, previa verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria; 

9. di dare atto che a carico della ditta non risultano annotazioni nel casellario delle annotazioni 

riservate dell’ ANAC; 

10. di dare atto che l’intervento sarà assoggettato al meccanismo dello split payment, in base al 

quale i fornitori di beni e servizi nei confronti della pubblica amministrazione non  

incasseranno l’iva addebitata in via di rivalsa (Legge n° 190/2014); 

11. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni; 

 

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to  Arch. Fortunato Griffo                                           F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA TECNICA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 


